Portanto, a proposição apresentada não encontra nenhum óbice quanto à competência 

subjetiva para sua deflagração. 

Consta na proposição um pedido de autorização para abertura de crédito Adicional Especial 

adicionais no montante de R$ 3.217.492,92 (três milhões, duzentos e dezessete mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais e noventa e dois centavos), destinado às ações de assistência financeira ao 

custeio da gratuidade de idosos nos sistemas de transporte público coletivo, vejamos: 

O projeto dispõe também de dotação orçamentaria, respeitando deste modo o disposto na